45. Sæpius cum titulo, quam sine, alio quere, quemque pro merito decenter honoratur; nec tamen affectare, ut similiter te compellandi, & hondrandi insinues necessitatem: secus (ve ut importuna ceremoniarum) si negligas; alios idem erga te omittere, tèque contemptum haberi posse doces. Quæ civilitas mutui honoris adeò in animis hominum valet, ut non privatis modò inter se civibus, sed magnis Principibus erga sibi subjectos non sit per incuriam transmittenda. Nihil enim magis offendit animos, aut verius exacerbat, quam contemptus personarum, si pro merito non honorentur; velut ille ad Principem: *Cur, (inquit) ego tè habeam ut Principem, cum tu me non habeas ut Senatorem.* Neque Julium Cæsarem aliud præcipitavit in necem accelerando conjurationem, quæ differri, aut sponeri poterat; quam Senatorum, Consulūmque contemptus, quod reliquum offensarum erat. Accedentibus (ait Plutarchus in vita Julii) ad Cæsarem sedentem pro rostris, Consulibus, Prætoribus, totq. e Senatu, Cæsar non

assurrexit, tanquam cum privatis hominibus colloqueretur; quod non Senatum modò, sed populum offendit civitatēmque; ideo rati per ignominiam Senatus, ludibrio haberī. Magna igitur cum tristitia discesserunt è curia, quotquot discedendi facultatem habuerē: adeoque Cæsar sensit indignationem eam, ut statim domum abi-  
ret, reductaque à collo ueste vociferaretur; se paratum esse ad præbendum (si quis necare ipsum vellet) jugulum &c &c. Ferunt verò, cùm as-  
furgere Senatui vellet, cùm ab amico, ut verius adulatore quodam suo, Cornelio Balbo prohibi-  
tum, monente (vide nequam adulatorem) ut se Cæsarem esse meminisset, séque ut præstantior  
rem colli pateretur, &c. Nihil igitur magis  
offensam in animis movet, quam si honos aut  
tituli contemptim auferantur personis; im-  
mò magis, si pro malignitate dicacitatis ad-  
jiciantur scommata, præsertim in ingenuos  
cives, qui è magis delicatioris sunt animi  
in offensam, què magis suæ virtutis sunt  
conscii.

46. Famulitium tibi sit decorum: equus,  
cibus, & honestamenta domūs.

47. Nunquam privatus fias, aut quasi in-  
cognitus.

48. Quanquā inter adversa sis; salva virtu-  
tis famā non vultu tamen demisso, aut suppli-  
ci, sed ex memoria prioris fortunæ agendum.

49. Aequale Matrimonium est pro authori-  
tate.

50. Liberorum bona educatio, & bona fama est Parentibus & solatium & æstimatio.

51. Domesticos clientes veraces potius habe, quam b' andiloquos, qui tibi ex fide referant, & præcaveant si aliquid in populo de te spargitur: ut eas obviam recte fatto, seu ipsi diluant, vel excusent. Falluntur: qui illos nimium placere volentes in amribus habent, venundatores potius tuæ famæ, quam amicos. Permitte sponte ( si sapis) referrit tibi modestè omnia extra metum, & offendam; ne ignarus sis obviando, vel præveniendo, immò te ipsum corrigendo. Vera enim exprobrat aliquando vulgi obtrectatio, quæ ipsi amore nostri, aut nostrorum, & per incuriam in nobis, nostrisque non advertemus; domestici verò coram nobis tacent, aut præmonere erubescunt. *Vult volens decipi, qui nisi blanda sibi narrari cupit.* Deinde domesticos tuos non nimis molliter, sed in actione occupatos habebis, ne innutriantur etio, occasionibus posthac emerfuis futuri inutiles, desidiosi, insolentes, dum pro injuria reputabunt, si ad actionem aliquam vocentur, semel desueti. Idem innuit perspicacia Salomonis Proverb. cap 29. *Qui delicatè à pueritia nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.* Honoratioribus igitur domesticis per honestiora munerum, inferioribus per minora servitorum utaris.

52. Incessus latus, & gravis: vox submissa, cum opinione Majestatis.

53. Semper veraloquere. *Mendacium servile peccatum est*; immo naturam furti habet. Furtum rem aufert alienam: mendacium verbum congruum suratur veritati; prout commune proverbium Polonum fert: *Mendaces consequenter esse fures*. Immò sunt leves, garruli, infidi, inconstantes, versuti, simulativi, fallaces, venales, injusti; nam sed idem ex non recte agendo vitii suppositum habent. *Veritas mater virtutum est*, exinde cum omnia recte faciat, *DEUS veritatis vocari voluit*; in diabolo, quia obliqua omnia & contraria sunt, Patris mendacii supremum titulorum habet. Quem igitur rectum virum probatum cupis, vide, an dicto veras sit? vix enim fieri potest, ut factio obliquus fiat. Veritatem semper probo, & suadeo verum in aulis Regis ingratia ut plurimum veritas est: pauci sunt veri amantes *Josaphat* sed plures *Acab*: prout certe, si veniat in aulam verax *Michæas*, indignationem Regis experiatur (*odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum.* III. Reg. cap. XXII.) aut incurendum in colaphum adulatoris *Sedecie*. Abesse igitur a consilio praestat, praesertim si odio multo, nullo fructu, veritate laboreatur, vel cum ades, veritas omnino loquenda est. Praestat amittere gratiam, quam con-

conscientiam ; immò præstat agere *Michælam*, quām falsarium *Sedeciam*.

54. Satiùs te submelancholicum, aut gravem potiùs, quām jocosum agnoscant, effusèque hilarem. Comitatē tamen serva cum illis præsertim, qui ad mutuam humitatem, non ad suū fastum referunt omnia arroganter.

55. Quod scis per obtrectatores detrahendum tibi, quod tuꝝ domui, aut in moribus casu obveniat, potiùs præoccupabis sponte fatendo. Non detrahent, neque loquentur in exprobrationem, quꝝ fateris ; aut in quo te ipsum sponte culpas, aut perjocum habes.

56. Cave, ne unquam conqueraris, etsi pro impatientia doloris opportunum credas. Deesse enim tibi aliquid sponte fateris, circa amicos, vel circa fortunam, proditor tui ipsius & ægritudinem animi simul detegis, etiam ignotis ; ut qui te omni ex parte felicem credidere, magis inde æstimaturi, jam secūs aliquid demptum credunt, in levipendium. Omnes ideo hilari vultu excipe, quasi omnia ex optato fluant. Non alia re magis invidos tibi confundes, qui aliás tibi adversa optarunt.

57. Non in vestitu superfluo, aut domo exquisitis monilibus ornata (modò hæc sint necesse circa honestatem) verùm in virtute, & morum constantia, viri Politici authoritas consistit.

58. Severitate sis gravis, & blandientibus incorruptus. Adversus minantes invictum habeas animum.

59. Omnibus sis cognitus, & comis. Multos sæpè convictui; raros secreto intimiori adnitte.

60. Observantiam tui in minimis firma in præsentia majorum: ut exemplum honestitatem liquis inculces.

61. Plura sæpe in nos peccantur, dum complacemus, quæcum dum contrariamur.

62. Hoc sores, & præmia ipse tribuas; pœnas verd, aut redargutiones, si quæ irrogari justè debeant, irrogari cures ab aliis: ut aliorum invidiâ acerbis sis, tui meritò munificus, & amabilis.

63. In consultatione, dum contrariæ emergunt opiniones, qui medium attulerit, plerumque omnes in suam trahit sententiam; non quod melior ista, sed quod ad medium, quam ad totalem assensum adduci se plerumque patiantur homines.

64. Cum magnis Viris & Principibus extraneis notitiam quære; & communicacionem literarum, aut internunciorum inferes.

65. Structuræ non vulgares, statuæ, templo magnifica, famam authoritatis retinent, & parant opinionem; item sapientum monumenta nomini dicata. Nam quæ majores requiruut impensas, nisi à generosis pectoribus facta veraiunt: præsertim cum non sui

luero, sed publici commodi intuitu impenduntur ad famam postericatis. Sic Zeuxes, pictorum præstantissimus picturas suas excellentes nullo pretio exponebat, civibus eas gratuitè daturus: ut magnitudinem animi testaretur; immò forsan, quòd arbitrarentur operam suam è Æstimationis ascensisse, ut omne pretium superaret.

66. Propositurus aliquid populo, aut amico, quod in rem mutuam sit; potius quæres modos, ut petaris; non petas.

67. Consulebat ille non leviter suæ auctoritati, qui inter colloquendum stabat aperto capite: ne sedendi, aut tegendi capitib[us] minoribus foret necessitas.

68. Histrionum, & levium ludorum non sis spectator. Tamen nonnulli honestæ popularitatis loco ducunt, habere intradomesticorum numerum joculatores, & histriones lepidos. Ait *Marius apud Salustium*: Sordidum me, & incultis moribus ajunt, qui pa-rum scitè convivium exorno, neque *bistri-nem ullum*, neque pluris pretii coquim, quam villicum habeo: nam ex Parente meo accepi; munditias mulieribus, viris laborem conve-nire; arma, non suppellectilem decori esse.

69. Voce oppressos defende potius, quam opprimas: & patronum miserorum publicè age.

70. Loquaces, & leviusculos, tum vino-lentos, noli laceſſere verbo.

71. Legatos extraneos honorifice domtuæ excipe , quò famam nominis spargant & ab iis cura salutari.

72. Postula magis , quām supplex roga , quia facilius res sic habentur , ac potius per alios , nec unquam oblitus tui. Illaudatum aliàs Othoni ( apud Tacitum ) Qui protendens manus, adorare vulgum, jacere oscula, & omnia serviliter pro dominatione.

73. In publico populi consilio , multa objecta sàpè solvuntur taceendo , multa respondendo ; immò multa non audiendo.

74. In gravioribus causis , aut quæstionibus , tum objectis , si melioribus consiliis reflecti non poterit ; non quid respondeas , sed quemadmodum non respondeas , cogita.

75. Qui multa respicit , nihil agit , dum consilio , seu dum factò opus est. In consultando præsertim illi , qui merè in partem assentientium transeunt , aut qui merè contrariantur , probantur. Ambigui verò , seu neutrales , vel ut vulgà ajunt , Non totaliter resoluti , neque apud populum , neque apud Principem parant sibi authoritatem , utrique parti suspecti. Rectè dictum : media via nec amicos parat , nec inimicos tollit. Tum illud : tremula manu vitrum capiendo , quò magis frangere quis cavit , frangit. Meritù succenseret Tacitus ( Histor. III. ) Vitellio , ejusque Pro-Duci , dum in hanc , illamque partem studiis distenditur , & expendit diversa , cautus nimi-

nimium esse cupiens, proditor sui verius factus, quod inter ancipitria deterrium est, dum media sequitur, nec ausus satis, nec providit. Eo collimat dictum apud Ecclesiastem cap. XI. Qui observat ventum, non seminat, et qui considerat nubes, nunquam metet. Resolutus ideo sis facere serio, quod aggrederis: non tamen aggredieris, nisi factu licita; ne dum involvere vis, periculo involvaris. Licitia DEUS adest.

76. Apage cum amicis, qui saepè reconciliantur: aut cum domesticis, qui crebro deprecantur.

77. Majora negotia apud populum tibi tractanda assere; minutiora relinques minoribus. Quædam digito opus habent movenda, non brachio.

78. Etiamsi omnia refutanda sint, aliquam tamen approbato: ne omnino contradictorius esse videaris; salvâ tamen virtutis famâ.

79. Primis injuriis nî resistas cum gravitate & virtute; contemneris. Veterem qui fert contumeliam, inquit novam. At quomodo non procaciter, verum prudenter resistendum? tu videoas.

80. Passio plerumque in nobis dominatur, & zelum putamus. Dicendum, seu facendum aliquid nobis usu venit; verbo invehimur velut correcturi, & exacerbamus potius. Saepè detrahimus, saepè dissimamus, saepè irritamus materias & personas, quod age-

re pro modestia, aut intra dissimulationem magis in rem fuerat. Veritas, omnisque modus agendi stylum subtilissimum reterat, non cuneum, qui findit magis, quam penetrat. Cum nimis justi esse affectamus, in injustitiam impingimus. Sævitia quandoque est, dum punitionem putamus; nec est correctio, sed exacerbatio, aut alienatio amiri morosa. Cum rigidè, vel ut ajunt, morosè ad pulvisculum usque repetimus nostrā, non fit, ut aliena cum nostris non involvamus: impertinentium verius raptores, quam exactores justi. Sæpe deinde potentiam credimus, cum inferre injuriam possimus: aut secus accipere credimus, nisi inferamus: nec repulisse est, nisi alter injuriam patiatur. Quæ igitur minore damno, aut scandalo dissimulari possunt, dissimulanda prudenti viro suaserim, qui privatam, aut publicam pacem, quietem mentis, pacatam conscientiam habere cupit. Ed ferè collimat dictum: à justitia recedendum nonnunquam in parvis, qui velit salvam eam in magnis. Non enim sic erit injustitia, sed dissimulatio justa. Idem vult Spiritus Sanctus apud Ecclesiasten, *Noli esse justus multum, neque plus sapias, quam necesse est.*

81. Proxime sequitur virtutis etiam zelū temperandum esse, idq; ejus amore in majus promovendæ: ut dum nimio ipsius, prout debemus, ducimur amore, tam en secundum tem-

tempora, & personas, prout res agenda venit, suavius, cum vitii quadam dissimulazione, sensim animis hominum eam insinuemus: quod non est recedere à virtute, sed eam provehere in majus. Scriptura docet alios hominum acerbius increpitos, alios per similitudines suaviter reductos. Sic CHRI-STUS, dum bonum Patrem familias repræsentat, intemperantem zelum servorum arguit, & dissimulare docet. *Sinite, ne forte colligendo zizania, eradicetis simul cum eis & triticum.* Sic erratum à nostris in Moscobia, intempestivo, ne dicam insolenti religionis zelo. Cùm enim Demetrius Magnus Dux Moschorum, Polonam Virginem in uxorem duxisset, occasione Catholicæ Principis aliqui Polonorū, dum jactanter ad invidiam usque Moschorum schismatis, ritum Catholi-cum promovendum contendunt, Demetrium Ducem, novámque nuptam in exitium præcipitârunt, Poloniámque cruento implicârunt bello. Sed magis profana nobis serviant in exemplum. Severi mores Galbae Cæsaris, licet recti, sed non pro tempore adhibiti, exitio fuerunt, *quibus impar ea etas erat.* Cùm forte circa flagitationem militaris donativi magis animosè, quam in rem opportune diceret: *se militem legere, non emere;* dum rigidius recti, priscique moris assertor affectat fieri, non assecuturus simul rem, sé-que perdidit. Consultius alias fakturus, si

intra dissimulantem importunitati nonnihil  
in tempus concessisset, & delinivisset huma-  
niori verbo flagitantes; sensim alia viâ cum  
tempore in melius reducturus, neque à vir-  
tute imperatoria sic recessisset, sed intra  
prudentiam regendi habuisset totum. Etiam  
in asserenda libertate circa observationem  
antiquarum legum, vel aliquod novum sta-  
biliendum temperato, & recollecto zelo  
opus; secundum res, tempora, aut perso-  
nas agendo: ne dum reducere ad normam  
rigide contendimus, potius malum, r̄esque  
irritemus. Qua in resumma perspicacitate,  
judicio valido, ac super omnia, experien-  
tiâ opus est. Nec possunt in eo valere, nisi  
sedata, defæcataque ingenia, quæ non, quid  
debeat fieri, vel prout aliquando factum est,  
sed quid nunc reèlè posuit, ex æquo pensant,  
& magis è particularibus causis, reique propin-  
quoribus, quam ab universalibus maximis (qua  
in particulari fallere amant, & judicium con-  
sulentis non leviter arguunt: nam universalia  
multas exceptiones habent, & multas circum-  
stantias requiret imitatio, ideoque sàpè nos: fal-  
lit consilia eruendo, & quæ non habendi  
cupidine, aut spe inani, sed magis possibi-  
litate certâ, benéque consultò res metiun-  
tur, dum ratio appetitu superior est. Aliquan-  
do enim suavitas agendi, aliquando rigor,  
aliquando utrumque simul, vel demum ni-  
hil agere, sed dissimulare in tempus, & fer-

re malum prodest: ne dum præcociter unicum vitamus, multò majora, immò plura incurvantur, res irritando; ut hoc casu serviat dictum: *Malum bene positum nè moveas.*

82. Igneæ nonnulli, tum inquietæ mentis, dum sibi non otiali, sed agere complacent, dum quieta non sinunt quieta; aut nisi res turbent, & in aliena, quæ sæpè devorârunt, invehantur, se diem perdidisse, suaque arbitrantur, & pro injuria reputant; famam potentiae ex aliena injuria aucupantes. Ut igne Salamandra, sic nonnulli asperis, & discordia vivunt; quæ alii flagitia, hi remedia vocant; in id nati, ut nec ipsi quiescant, nec alios sinant.

83. Potius non videre te injuriam simula, quam dum vides, vindicare illam opus habeas: ne si agnitam molliter dissimulaveris, pejus contrate in posterum peccetur.

84. Si impetu in aliquid novum fertur populus, cui resistere non possis; satis penes virtutem habeas, si non assentiaris.

85. Quæri exinde potest; quid securius, & in rem magis opportunum: an præcipui unius, vel saltem aliquorum in Republica, an vulgi aucupari favorem? Non disquirendo hinc illinc, constat, qui totos vulgi favoribus se dedere, ab ipsomet vulgo proditos, oppressos. In cujus gratiam cum omnia feceris, semper aliquid majus vulgus requirit; vel nî facias, antea bene fecisse da-

mno est. Et his quod majus est: dum abutitur vulgus bonorum virtute, & operâ, semper eos casibus objectando, facit velut indiscreti equites, qui cùm bono equo læti intemperanter utuntur, & nimio cursu fatigantes, non parcunt labori, nec alium substituunt, eum perdunt, quod in vitis Gracchorum apud Plutarchum observatum habeas. Ratio in promptu est Nam facilis paucorum genium noveris, paraverisque tibi favorem, facile gratiam demerueris, aut iratos placaveris, facilis cum paucis egeris, suadendo, dissuadendo, orando facilis obtinueris, dum se citius pro paucitate expedire possunt decernendo. In multitudine secus; communitas frontem non habet, quæ non tam facile maledictis erubescit, dum dispersum ignominia in tot capita vadit: ad unius verò Principis personam, ejusque posteros, non divisim sed tota infamia directè spectat; eoque magis afficit. In populo deinde diversa sunt subjecta, inclinationes, affectus, studia, quibus impossibile, ex æquo ut satias facias, dum pro diversitate ingeniorum suspicantur vana, aut secus interpretantur, cùm non intelligunt rem, plures verò pro malignitate. Offenditur quidem Princeps veritate; sed magis offenditur, & simul fuit populus. Uni dum places, alterum ferè offendis. Nam in amores, & odium, à quæ facile vulgus fertur: non ut studiosè velit,

sed

sed uno, alterove impellente. Quod verò  
gravius: si in aliquod bonum fertur populus,  
non omnes (unus alium circumspectantes)  
curam adhibent: jam si nocere cupiant, quis  
que pro se manum studiosè adhibet in ultio-  
nem; ad nocendum uniti, ad benefacien-  
dum repidi, & distracti. Ex eadem ratione  
fortè *Machiavellus* ingratiorē fieri *populum*  
censet, unicā *Principis personā*. Dixerim iti-  
dem: præstare favorem aliquorum præcipu-  
orum in Republica (sed quem non per flagi-  
lia, & obliqua demerearis) favoribus vulgi.  
Addo superhaec: si non altioris alicujus boni,  
aut virtutis intuitu, quæ sola sibi ex consci-  
entia recte facti præmium est, sed aucupan-  
dæ vulgi gratiæ, & popularitatis, rectum  
aliquid in publicum facias; falleris. Sæpius  
odium pro gratia redditur. Rem expertam  
ipse habeo, quam loquor. Si profana parvi-  
sunt, en cape in rei documentum altiora,  
quia sacra: Nemini magis, quam operatori  
salutis *Christo*, fraudi fuit populi plausus, &  
gratia, hodie, ut Regi & filio David, in urbis  
ingressu palmis & substratu vestium in pom-  
pam triumphi vias sternentis; mox intra dies  
aliquot, subita mutatione crucifigendum pe-  
tentis. Sic ferè vulgus, cuius boni, aut  
pravi affectus nunquam modicis continentur.

86. Afflictis palam condole; sed tamen  
sine injuria afflgentis.

87. Honores non pete ipse. Oblatos specie recusantis accipe, non multo exultantis animi signo: nec etiam tristi, ut ingratus; sed graviter. Per amicos pete; non ore tuo, pro famâ modestiæ; tum ut videaris, magis te posse officium gerere, quam nimis velle: quod venustatem actioni imponit, & dantem magis promptum reddit. Vis adhuc altius? unicam artem disce: non quomodo ambien- da quæras: sed quomodo sorte contentus non ambias ultra pacatus: plura sic utique, immò omnia, latus contemnere potes, & quasi ex alto animi despicer; non omnia ve- rò destinata ambi adipisci, necde eo non habito tristis sis, & stans loco velut inferiore. Habet velut omnia, qui non ultra cupit, in animi mensura, non fortunæ. Sit satis ha- bendorum modus.

88. Apertis horreis, leva pretia frugum.

89. Nobiliores exules, tum à fortuna de- fertos excipe domo, & necessariis procura. Alii dividunt propria, & ditiores funt: alii rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. Inquit sapiens.

90. Pupillis honestarum familiarum sum- ptus educationis provide.

91. Si à populo voce opprimaris; mode- stiam objice cum gravitate & reprehensi- ne generosa, quam ut frustra acerbius con- tendas, unus à multis facile contemnendus: nec aliâ tutiùs viâ furorem populi evades.

92. Miseris sis aditu facilis, & intentus querelis: licet subrusticè & tædiosè conquerantur; nam loquax ut plurimum dolor est. Da bona verba, gravia tamen potius, quam mollia. Condole saltem, n̄ juuisse suffici. Nemo utique verbo pauper est? quod & quæ afflictis gratum, ac si juventur: aut lec-  
cus novam injuriam sibi inferri putant, si tran-  
sitoriè audiantur. Princeps igitur, aut qui-  
cunque sunt viri honesti, in omni vitæ suæ  
actione teneant rectè agendi præceptum:  
nihil sibi esse salubrius, & ad amorem populi  
parandum accommodatius, quam humanioribus  
responsis etiam infirmæ sortis homines ab se di-  
mississe; salvâ tamen gravitate, ne obviâ faci-  
litate vilescat.

93. Inter militares de armis loquere; inter  
doctos de virtute, doctrina, libro, honestate:  
personis rem & sermones accommodatu-  
rus. Hilares liberalius, suaviterque excipi-  
as: Severos, aut Morosos contractius, &  
brevibus tractabis; cum facile multi sermo-  
nis nauseam habeant. Ambitiosis honorem  
deferes reverentiùs agendo perinde ac si  
eos multi facias. Cum modestis & sinceris sim-  
plicitatem dicti querres; nam facile dolum su-  
spicantur, si verborum involucris, & amba-  
gibus affectatis utaris. Malignos, Astutos,  
Levésque, quoad potes, vitabis; sed procul  
à nota vitantis, ne offendas. Uni-  
versim verò, secretorum tuorum (loquendo)

catus eris. Insuper inter *Aequales* dignitatem ex pari tueare, ne posthabearis: non tam semper ad numerum, & stoica gravitate; ne arrogantiæ nomen parias. Inter *Inferiores* faciliorem tui copiam præstabis; ut ameris: non nimius tamen aut effusus; ne societatem inducas, sed propior gravitati. Erga *superiores* non nihil submissius te geres: non tamen immemor tui; verum ultra *venustam generositatem*: nec ut abjectus, aut adulator, tum deformi obsequio laborans.

94. *Meticulosorum ingenia* ingestō terrore; nec tamen sine condimento gratiæ; ad officiū commode rediges: *Generosos* secūs exacerbat terror, ut potius reddas obstinatores; aut alienes verius, dum eos sic parare cupivisti: verum eos gratiā, comitate, liberaliore convictu, idque ad obsoniū raritatem, non semper facili, aut effuso: magis que adhuc gravitate agendi generosa, quæ reverentiam personatum ingerit, tibi oblitiosos pares. Verbo dicam: injuriæ generosum irritant; mollem, tum pusillanimem frangunt. Cum mediis aut in differentibus, præsertim vero cum astutis, aut qui libenter insolescunt, adhibebis simul utrumque. Terrent nonnulli, nī pavent. *Morosos* denique, & *Intrusores* lautiore mensa, & aliquid pro tempore dando tibi mercaberis. Rara tamen ingenia, quæ non hoc ultimo telo expugnare fas sit. Prout igitur hunc aut illum, ad tuum

tuum beneplacitum habere vis: introspicere naturam prius; hominum enim animi & quæ varij sunt; ac vultus; ut agas; prout ad metum; vel generositatem inclinat; vel participat simul de utroque; ut quemque suo affectu aggrediaris expugnandum; prout in aliquo hic; aut ille magis prædominatur; metusne; cupidus gloriæ; amor privati commodi; publicum bonum; aut tenerior conscientia: objectando dextrè ad persuadendum peticula; ignominiam; damna; jacturam publici; ingerendo scrupulos; & offendam DEI; & quævis in contrarium: vel si faciant; omnia eventura in parte meliore. Jam si omnino refractarii sint recta sequendo; saltem in moliora quoquomodo deflectes; & concedes partem; velut Seneca & Burrho visum; ne utrumque NERO pervinceret; alterum concedere: vel certe eveniet; præterim si cum generosissimis res est; ut negligant; si aliquid modo in speciem generositatis sibi concedatur; nec planè impugnari se videant; alias nihil pervincere; servile putantes. Sæpè repeto: hominum animi sicut generosi equi; molli freno facilius reguntur.

95 Qui amat accipere; negat nibil. Non in privatis modis; sed puta in publicis facile habentur omnia; præsertim apud eos; quibus accipere dulce est; dum sunt semper veniales; & alienæ ministri potestia; immo mensarum; placitorumque auctoritatis. Non ex

vano inexpugnabilem urbem, expugnandam facile credidit, in quam asellum onustum auro introitum didicit. Et Jugurtha Romanum statum inclinari advertit, debitèque illusit: *O venalem Romam!* & *maturè perituram invénit*, cùm reperit plerisque ex curulibns, qui accipere oblata non promptè recusarent; immò promptissimè caperent. Vendi sibi negotium amavit, cùm venditores odisset; proditionem, non proditores amaturus. Viri idē quicunque recti etiam licite oblata, intra verecundiam, propiusque nolentes acceptare debent, aut prorsus non acceptare, virtutis præmium in virtute quæ situri. Hoc enim genus vitii, mentitæ suavitatis condimento facilè insinuat se hominum sensibus, & leviter modò tangentibus allinitur sine sensu. Facilè qui accipit, facilè dat sibi suaderi. *Pessimum veri affectū venenum, sed cuique utilitas.* Meritò pagina sacra rectos in populo viros, judices, ducésque dum laudat; aut secùs depravatis dum succenset, his appetitiam munerum exprobrat; in illis contemptum oblatorum velut solam rectæ popularis virtutis normam commendat. *Dixit Samuel ad universum Israël, i. Regum. cap. XII. Loquimini de me coram Domino, utrum de manu cujusquam munus accepi? contemnani illud, restituámque vobis.* Et dixerunt: non tulisti de manu nostra quidquam. Et cap. VIII. *Non ambulaverunt filii Samuel in viis ejus, sed declivis*

declinaverunt post avaritiam: acceperunt munera, & perverterunt iudicium. Mirum dictu! quod pervertat veritatem, bonum publicum, & pervertat iudicium, qui properè accipit munera. Talésque hodie videas, in quorum manibus iniquitates sunt: dexteræ eorum repleta est muneribus Psalmo XXV. Potius igitur: non accipies munera, quæ etiam excæcant prudentes, & subvertunt verba justorum. Exod. XXIII.

96. Nullius artem reprehende; quod vel maximè offendit.

97. Multa in absentem statuuntar, quæ in præsentia non fierent. Cura, si tutè potes, ut dicendis dete rebus, aut statuendis adsis præsens cum authoritate tua, & amicorum; ne per absentiam conscientiæ facti arguaris, eaque importuna meticulositate majorem ingeras audaciam æmulis validius contrate insurgendi, qui nisi tua imbecillitate fortes.

98. Magnorum virorum dissidia concilia, & mediatorem te interpone, etiamsi non vocatus, si authoritate vales; sed procul ab importunitate, & sine alterius partis offensa. Factalia pro publico bono, & amore proximi.

99. Dum punis, privatim puni; dum parcis, publicè parce

100. Habebis aliquem bonæ existimatio-  
nis virum, qui pro te agat, & loquatur in pu-  
blico, quam tu ipse pro te. Major alienis di-

Eis in aliena causa fides est, laudando vera, seu excusando liberiū falsò imposta, tum opinativa; & minor tibi dicenti invidia. Quæ pro sua causa dicuntur, magis ex necessitate propria, & pro animi passione, quam ex vero dici communiter creduntur.

101. Quæ tibi adversa acciderint, supprime, aut tegelatis; prospera latius divulga.

102. Sermones vulgi velut nesciens ignoransque seras; prohibiti enim plures erunt, quasi veri, si prohibeantur, & nocituri.

103. Securitatem consule prius, antequam vindicta; quosdam enim, haud tutò aggrediaris, ut cavere ab iis magis opportunum sit, quam ut aliquid acerbius in eos statuatur.

104. Justitiam ama, & verax sis; quod magis fidem rebus tuis pares.

105. Nonnulli dexteritati, tum prudentiæ, virtutique suæ in tantum fidunt, ut sponte lese conjiciant in occasiones periculosa; negotia intricata, difficilesque constutus supra vires aggrediantur; quasi in arbitrio sit, ex illis eluctari, tamque deserere promptum, quam irritare incepta, tum velut supra humanos casus constitutis, tum non errandi potestatem sub Imperio habentibus. Quod secus fit, dum tenemur potius à negotiis, quam tenemus illa. Non admittere vero occasionem, primus gradus est non errandi, dein posterior, non errare. Nè DEUS quidem, dum probos vult nos fieri, peti-

voluit, quām ne inducamur in tentationem: quasi non peccaturi, si tentatio, id est, mali occasio, absit. Non igitur, quantum in nobis est, dubiis rebus nos volenter committamus; ne apprehendamus plus animo, vel manu, quām cui sufficere possumus retinendo, vel contra obluctantia constanter perseverando. Nec sibi blandiatur mens, ut præsumptuosa opinione nostri minus opinemur de virtute contrariæ partis, dum volumus, ut evitemus occasionses eorum, immò ipsa mala. Facilius aliqua non recipiuntur, quam exent; immò excluduntur venientia, quām expelluntur, dum fuerint admissa. Qui admittit occasionem, admittit errorem.

106. Iraisci, mala verba dare, ferire, nemini fidere, res quietas non sinere, pro libitu agere, aut secùs in speciem authoritatis desidere, nomine magnifico segne otium vela-re, in alios agendum opus conjicere; superbire, tum insolescere potestatem regendi nonnulli falsò putant, cùm alias suavitas agendi, præviâ prudentiâ & cautione, rebus perficiendis totum possit. Maxima fluminâ minimo sono labuntur. Non tamen obest rebus, subirasci modicè intra gravitatem agendi; immò valde prodest, ut vivaciùs in executionem urgeantur. Iram prudentem esse cōtem fortitudinis, non ex vano dictum. In consilium verò rectè incipiendorum, sola

prudentia cum deliberatione non affectata, jus semper habet. *Potestatem cautis, quam acrioribus consiliis tutiū haberi*, Tacitus ait.

107. Vitia hominum privatim, publicē que nihil magis intendit, quām cū malē fecisse, joci vicem habet, nec suspenso supercilio, sed excipitur cachinno. Exinde licentiosi, dum nontiment D̄LUM, quod reliquum erat, excussā hominum reverentiā, & pudore, malefacere sibi complacent; vel dum in rectiores incurront, qui rigidiore fronte, tum verbo factum excipient, indignantur. Moneri nolunt, & paucorum rigorem & censuram injuriæ loco habent, dum plures jocosō intuitu talia transeunt, velut approbantes. Moderni seculi, immō novæ Politiae calabes est. Rigidæ prisorum Germanorum virtutis, non immerito causam adnexuit Tacitus de morib. Germ. *Nemo illie vitia ridet, nec corrumpere, aut corrumpti seculum vocatur*.

108. Non levis est prudentiamoralis, tum politica: scire in suis domi, & civibus publicē quædam minora dissimulare, nec vetare; ne obtineas, ut per vincendo, quæ agnita vitari, nec coērceri possint, in pejora mala incurrature ex jussorum, & impunitatis contemptu, nisi aliquid fragilitati concedatur: velut profundissimè sparsim. *Tacitus*, tum alii. Nescio, anno non tutiū sit, quædam adulta & prævalida vitia admittere, quām illud affer qui,

qui, ut palam fiant, quibus prohibendo par-  
res jam non simus; dum verò prohibita se-  
mel impunè transcederis, neque metus  
ultra, neque pudor est. Quædam tutius  
non prohibere, quam prohibita leviter præ-  
terire; & solum non accusare, quam accu-  
satum non punire; nam evulgatus pudor non  
satiatem, ut multi rentur, sed incitamen-  
tum parit. *Coercitio plus danni in Rempubli-  
cam quandoque affert. Quam indecorum verò  
attrahere, quod non obtineatur; si veis? Qnod  
nondum vetitum est, timeas, ne verere. Tol-  
erabilia sunt modica vitia, quam prohibitio,  
cui nemo paret. Mithridates continuo usu  
veneni, naturæ suæ reddidit familiare toxi-  
cum, ut contra noxia induraretur: sic aliquæ  
malæ consuetudines, tum abusus consuetu-  
dine roborati non tam obsunt Reipublicæ,  
nam sæpè alterius virtutis interventu, velut  
ad æquilibrium pensantur, & cum tempore  
conveniunt, quam præceps correctio: pro-  
ut violenta medicina plus nocet agotis, &  
vim naturæ infert, quam ipse moribus, qui  
sensim utique conficit. Inter hyemem, &  
æstatem ver, aut autumnus inest; inter diem  
& noctem diluculum, naturâ ipsâ haud vio-  
lenter, sed quasi per gradus in mutationem  
se transferente. Etiam virtuti horror impo-  
nitur, si severius se intrudat, non suaviter  
insinuet. Cum tempore curandum, quod  
cum tempore invaluit. Repentinæ novitates*

Junt tanquam advenæ, & peregrini, quos admittatione plus, minus benevolentia prosequimur. Exinde novorum Politicorum axioma vix improbabaverim: *In seculis aliquanto corruptioribus, homines industrios, & sat agentes usi magis esse, quam pro rigore virtutis nimium zelosos.*

109. Ne decipiari, maturè cogita te deceptum iri. Sæpe dissidentia mater securitatis est; aut secùs, si in vanis nimium scrupulosus sis, sæpe causa inanis metus; nocet rei, nocet parandis amicis. Dubitaverim præterea, an modica caliditas non sit in parte Politicæ prudentiæ, seu cautionis, pleno hoc obliquorum ingeniorum seculo; non ut circumvenias, sed ne circumveniaris, dum quemque pro suo ingenio scis metiri. Aliqui enim ita sunt incautè sinceri, si præsertim in blandiloquos, & astutos incurvant amicos, ut nihil sinistra intentione agi opinentur.

110. Sis Politicus, non tamen, ut te Catholicum esse obliviscaris.

111. In privatis publicisque negotiis cum paucis, vel cum populo, non semper idem tenor, modusque actionis servandus, dum rem habere probè cupis; verùm secundum tempora, personas, immò cum iisdem personis, sed aliis occasionibus, rerumque circumstantiis, modum agendi variari necesse. Aliquando severitas juvat; aliquando eadem obest, sed prodest clementia, & suavitas.

Ali-

Aliquando munificè; aliquando parciùs aliquos habere oportet, & dandi facilitas obest. Aliquando tacere, & dissimulare; non nunquam exprobrare palam, aut tacitò conductit. Aliquando properare, aut cuncta potentibus statim annuere; aliquando differre in tempus, negare, difficilem se præbere, & grave supercilium monstrare prodest: mollius, aut austrius, cum autoritate matra, vel submissius, familiariterque pro confidentia agendo. Nec CHRISTUS in sua œconomia semper eundem agendi modum servat; sed pro tempore variat. Peccatricem mulierem ad pedes suos provolutam promptè admittit, peramanter aspicit, bonum opus operantem laudat; eandem postea, licet pænitentem, & in melius correctam à sui amplexu arcet, severiusque habet: *Mulier, noli me tangere, cum utrumque intra per aqualem bonitatem ageret, illud intra sumمام clementiam, hoc cum Maestate, non extra tamen gratiam, modo vario & causa: verum intra eundem amorem; dum simul arcet, simul solatur eandem, simûlque honesto præficit officio.* Quid ploras? quod queris? Vade ad fratres meos, dicit eis Eccl. Joan. 20. Dixerim, qui se aliorum exemplis, suæque probatæ semel praxi totos alligant; nisi aliquid in præsens mutent agendo, addant, minuantve, graviter falluntur. Potuit iisdem de causis, cum iisdem personis severior modus

dus prodesse. cum quibus alio loco, & occasione, nisi suavius agendo remittas de rigore, rem turbes; nec quod voluisti, asserquare. Ut eadem vestis, non cuilibet corpori & etati: sic praxis & exempla, tum imitatio, rebus, & personis non quadrat serviunt, nisi pro tempore immutentur

112. Animi constantia & ingenuitas juvat in adversis, superat invidiam, arcet mala; mollities secus accersit periculum. Cui vitam animi fortitudo, aut constantia non dabit, metus, aut fuga rarius parabunt. Sic apud Tacitum seculati de amicitia Sejani, alii permolitiem excusando, eò majorem suspicionem sui cum movissent, succumberentque in causa, *Marcus Terentius* ingenuè quod verum erat, solus satendo, constanter superavit invidiam, & evasit objectorum pñnam: prout ejus responsoriam, non sine gustu, & paranda doctrinalegas apud Tacitum VI. Annal. Qui silentio tristi objecta recipit, non modestia est, sed tacita confessio; aut judicem tacite arguit sævitiae, quasi in majus defensione innocentiae irritetur: qui autem negat, quod verè objectum, seipsum accusat: non quod noluerit, aut de malefacto doleat, sed quod latuisse tantum expetiverit, præsidium malitiae ab occultis habiturus; immēdmetum prodit ex facti conscientia & atrocitate, quod fateri veretur. Neque extinguit materiam objectorum, sed irritat accusato-

satorum, æmulatorumque proterviam; tum ad inquirendum & comprobandum ingenia, ne frustra objecisse videantur. Demum acuit audaciam, ut contra timentem gravius insurgant, inclinatum concitatius impulsuri in ruinam. Qui secus ingenuè facetur, proprius pænitentem est, dolet de objecto, quod sponte agnoscit, & corrigendum videt. De in fortis utique animi signum est, intuitu virtutis sive vero, si e specioso, tum pro ingenuitate, aliquid dicto, factoque tentasse, non tamen malitiosè, vel ex dolo, qui semper suspectior est, quam animi apertus candor. Non superba tamen debet esse facti confessio, nec velut exprobratio, quæ magis exacerbat; dum obstinationis in animo signum est, accusatorem & objecta velut contemnens. Sit potius intra vultus verecundiam amænitatem, nec extra ingenuam modestiam, quæ innocentiae suæ, dum non turbatur, fidem faciat, ac de clementia, prudentiaque discernentis multum sibi persuadeat; aut, si omnino deprecandum sit, non faciat tamen aliquis, ut nimium abjectus, nec veste sordidatus, aut squalidus, quod indignationem sèpè magis, quam miseracionem movet, verum faciendum ex memoria ingenuitatis & honesti. Sic, ut per varia casuum abeam, apud Thuanum Joannes Fridericus Saxonie Dux victus prælio à Carolo V. Cæsare, & captivus, cum pro notarebellio.

lionis decretum mortis, jussu Cæsaris adserri sibi videret, lusui latrunculorum tunc forte intentus, & velut in aliena causa minimè turbatus, Ernestum Ducem Brunsvicensem secum colludentem, simûlque sorti compatiētatem, constanter monuit, ut eo non obstante lusum continuaret, suam innocentiam; Cæsarisque clementiam, ea in partē sat pro se labōraturam subjungens. Quā infacti animi constantiā Cæsarem flexit, & periculum vitæ, licet non fortunæ, superavit. Sic apud Franciscum Guiccardinum (Histor. I.) Cum Rex Galliæ Carolus VIII. moto bello pro recuperanda Neapoli contra Arragonios; in Italiam cum exercitu se inunderet, ac forte pertransendum à Florentinis pro societate armorum, & amicitiā in urbem receptus; contemptius eosdem haberet, conditiones aliquas graviores extorsurus, illi verò, potentia Regis consternati circa consensum tergiversarentur; solus Petrus Caponius, vir altioris animi agendi constantiā rem, animosque civium restituit, & Carolum plena generositatis voce, tum facto tertuit. Verba sunt Guiccardini (Hist. I.) Cum ejus Collegæ eoram Rege stetissent consternati; atque à Regio scriba compositionis capita iniquissima scripta recitarentur, Caponius rei indignitate vehementer permotus, libellos è manibus scribæ abrepitos, Rege spectante discerpit, & se abiturū prori piens voce concitata subjinxit: Quandoquidem tam

tam iniqua postulantur, vestras vos inflabitis  
tubas, nos campanas pulsabimus nostras; haud  
obscure innuens, eas controversias mota plebe,  
armis esse decernendas. Constat tantā fiducia  
verborum Caponii terrorē Gallis injectum, se-  
cum reputantibus, tantam in eo homine con-  
stantiam, non sine fiducia alicuius paratæ po-  
tentiae, & subsidiorum esse. Quamobrem eo  
revocato Rex in æquiora, nec absonta Floren-  
tinorum libertati deflexit. Sed cur vado per  
externa, cūm adhuc domi exempla propria,  
idque in meamet causa? Cūm per iniquitatem  
delatorum, recta plerūmque civium vota in  
sequiorem sensum trahentium, liberius dicto-  
rum, ut fieri assolet circa libertatem, coram  
Rege accusarer, ipséque ad interiorem ca-  
meram me vocato pro maiestate exprobiaret:  
id, quod certè verum erat, angustiæ mibi un-  
dique. Hinc mendacium servile peccatum,  
si vera negarem, & offensa DEI; illinc aper-  
tior offensa Principis, si faterer. Recolle-  
cta repente mente, in partem utique poste-  
riorem peccare malui: nec tamen apud pium  
Principem peccavi, fronte ad amænitatem,  
Pro fiducia constantiae, non extra tamen mo-  
destiam composita, subjungens: Si quæ à me  
dicta, non profectum à malitia, aut inquieto  
ingenio, sed factum pro fiducia legis, tunc æqui-  
tatis, cuius assertorem pro Catolica pietate,  
ipsum Principem esse scirem; nec mibi alias ju-  
rato Senatori, nisi cum lege loquendum conve-  
niret: